

Tây Ninh, ngày 03 tháng 10 năm 2012

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý III và đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong 03 tháng cuối năm 2012

Thực hiện Quyết định số 310/QĐ-UBND ngày 21/02/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2012, trên cơ sở báo cáo công tác cải cách hành chính của các sở, ban ngành tỉnh, huyện, thị xã. Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III và đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong 3 tháng cuối năm 2012 như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính (CCHC)

###### a) Tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC:

Trong quý III năm 2012, UBND tỉnh đã ban hành 06 văn bản chỉ đạo, điều hành công tác CCHC trên các lĩnh vực như sau:

- Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ IX “về cải cách hành chính giai đoạn 2011-2015”; Kế hoạch Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2012; Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2012; Quyết định bổ sung thành viên Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2012.

- UBND tỉnh đã ban hành 03 quyết định công bố, công khai bộ TTHC mới ban hành, TTHC được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, TTHC bị hủy bỏ hoặc bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của 03 sở, ban ngành tỉnh, gồm: Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng UBND tỉnh (về TTHC lĩnh vực Dân tộc).

###### b) Kiểm tra công tác cải cách hành chính:

Đến nay, Đoàn Kiểm tra công tác cải cách hành chính của UBND tỉnh đã tiến hành kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2012 tại 03 đơn vị là: Sở Giao thông vận tải, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Gò Dầu. Qua kiểm tra, Đoàn Kiểm tra đã chỉ ra những mặt đạt được, những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị, đồng thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nêu trên có kế hoạch tổ chức thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính, để đảm bảo thực hiện công tác cải cách hành chính trong thời gian tới đạt kết quả tốt hơn.

###### c) Công tác tuyên truyền CCHC:

- Đến nay các ngành, các cấp đã ban hành kế hoạch tuyên truyền CCHC và đã triển khai bằng nhiều hình thức thích hợp đến CBCC và nhân dân về công tác CCHC trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan báo chí, phát thanh - truyền hình, thông tin và truyền thông đã có kế hoạch, chương trình về tổ chức họp giao ban trực tuyến, đưa tin trên Cổng thông tin điện tử

của tỉnh, bài viết đăng trên các trang tin của Báo Tây Ninh phản ánh kịp thời về tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong việc thực hiện công tác CCHC trên địa bàn tỉnh.

- Qua công bố, công khai các bộ TTHC nêu trên và thực hiện kế hoạch tuyên truyền CCHC đã từng bước nâng cao sự quan tâm của lãnh đạo các cấp, các ngành và nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân trong việc chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về công tác CCHC.

## **2. Cải cách thể chế**

### **a) Công tác thẩm định và góp ý văn bản:**

Ngành Tư pháp phối hợp với các sở, ban ngành liên quan đã thẩm định, góp ý 33 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, trong đó có 12 Nghị quyết của HĐND tỉnh và 21 Quyết định của UBND tỉnh.

### **b) Công tác kiểm tra, theo dõi thi hành văn bản pháp luật:**

Ngành Tư pháp giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 64 văn bản của UBND tỉnh, trong đó có 04 văn bản quy phạm pháp luật, 60 văn bản cá biệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Qua công tác tự kiểm tra nhìn chung văn bản được ban hành đúng về thể thức, nội dung phù hợp với quy định của pháp luật và đúng kỹ thuật trình bày văn bản.

### **c) Công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật:**

Trong quý III năm 2012, ngành Tư pháp đã tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND các cấp trên địa bàn tỉnh nhưng không có phát hiện văn bản trái hoặc hết hiệu lực pháp luật,...

## **3. Cải cách thủ tục hành chính**

- Trong quý III năm 2012, Văn phòng UBND tỉnh đã tiến hành phối hợp với các sở, ban ngành tỉnh giúp UBND tỉnh thực hiện kiểm soát và ban hành 03 quyết định công bố, công khai TTHC mới, TTHC được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, TTHC bị hủy bỏ hoặc bãi bỏ ở các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của các ngành, các cấp như nêu trên. Các thủ tục hành chính sau khi quyết định công bố, đều được nhập dữ liệu và công khai đầy đủ lên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về thủ tục hành chính, niêm yết tại trụ sở của các cơ quan, đơn vị trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính. Đến hết quý III/2012, tỉnh Tây Ninh đã hoàn thành việc công bố, công khai Bộ thủ tục hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh đối với toàn bộ các thủ tục hành chính thuộc các ngành, lĩnh vực thực hiện tại 03 cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh. Tổng số thủ tục hành chính của tỉnh trong kỳ báo cáo là: **1.857** TTHC.

- Các bộ TTHC sau khi được rà soát, đánh giá, cập nhật, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi bỏ, đơn giản hóa một số thủ tục hành chính và kiểm soát trước khi ban hành, công bố, công khai, niêm yết theo quy định, bước đầu đã góp phần nâng cao hiệu quả trong việc tiếp nhận, giải quyết TTHC, tạo điều kiện thuận lợi để các cá nhân, tổ chức tra cứu và cán bộ, công chức ở các ngành, các cấp thông nhất thực hiện giải quyết nhanh chóng, hiệu quả, đúng quy định.

## **4. Tình hình thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông**

### **a) Thực hiện cơ chế một cửa:**

Đến nay, các cơ quan hành chính đã thực hiện cơ chế một cửa là 123 cơ quan, trong đó: 19/19 sở, ngành tỉnh (*trong đó có Ban Quản lý Khu kinh tế Tây Ninh*); 09/09 huyện, thị xã và 95/95 xã, phường, thị trấn.

### **b) Thực hiện cơ chế một cửa liên thông:**

- Các lĩnh vực công việc đang áp dụng giữa các cơ quan hành chính cùng cấp:  
+ Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- + Cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế cho doanh nghiệp.
- + Cấp giấy phép thực hiện quảng cáo.

- Các lĩnh vực công việc giữa các cơ quan hành chính cùng cấp và giữa các cấp chính quyền: Hiện nay, các cơ quan đang thực hiện Quy chế phối hợp giữa các ngành, các cấp trong việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh (*Quyết định số 35/2010/QĐ-UBND ngày 31/7/2010 của UBND tỉnh*).

### c) Thực hiện mô hình một cửa hiện đại:

Đến nay, có 04/09 huyện, thị xã thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, gồm thị xã Tây Ninh, Hòa Thành, Gò Dầu và Trảng Bàng. Trong đó UBND thị xã Tây Ninh tiếp tục triển khai thực hiện giai đoạn 2; UBND huyện Hòa Thành đã tiến hành vận hành thử nghiệm hệ thống Một cửa điện tử và chỉ mới triển khai lĩnh vực cấp giấy phép kinh doanh; UBND huyện Gò Dầu đang lắp đặt hệ thống mạng nội bộ; UBND huyện Trảng Bàng tiến hành cài đặt các phần mềm Một cửa điện tử và đang trong quá trình chạy thử nghiệm ở hai lĩnh vực Hộ tịch và chỉ ở lĩnh vực cấp Giấy khai sinh; cấp Giấy phép kinh doanh.

## 5. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

### a) Đối với sở, ngành tỉnh:

- Tính đến nay, tỉnh đã ban hành quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức cho 19/19 cơ quan, gồm 18 sở, ngành và 01 Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh.

- Trong Quý III/2012, ngành Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định giải thể Trung tâm sát hạch lái xe tỉnh Tây Ninh; Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tiến hành kiểm tra về tình hình tổ chức, bộ máy và hoạt động tại Trung tâm Giống thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Qua kiểm tra cho thấy, các hoạt động của đơn vị này trong thời gian qua chưa mang lại hiệu quả thiết thực, cần có sự quan tâm của Ban lãnh đạo Sở chủ quan nêu trên. Đồng thời, trong thời gian tới Sở Nội vụ sẽ tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo trong việc củng cố, kiện toàn đối đơn vị sự nghiệp nay, nhằm góp phần hạn chế tối đa việc lãng phí cơ sở vật chất, nguồn nhân lực, kinh phí đầu tư của Nhà nước.

### b) Đối với cơ quan hành chính cấp huyện:

- UBND tỉnh ban hành 01 Quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 10 Quyết định số 16/2008/QĐ-UBND ngày 17/3/2008 về tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, thị xã.

- Hướng dẫn bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã.

### c) Thực hiện phân cấp quản lý:

- Các quy định về phân cấp của Chính phủ, UBND tỉnh được triển khai, thực hiện ở địa phương và thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ đối với các nhiệm vụ đã được phân cấp. Tuy nhiên, vẫn còn một số nhiệm vụ cần phải được xem xét, phân cấp lại cho phù hợp, theo hướng giao cho thủ trưởng các sở, ban ngành chủ động quyết định thực hiện kịp thời, hiệu quả và chức trách nhiệm vụ trong hoạt động của đơn vị như: về cử cán

bộ, công chức đào tạo, bồi dưỡng trong, ngoài tỉnh; chi hỗ trợ kinh phí đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng kinh phí khoán quản lý hành chính, ...

- Ngoài ra, thực hiện phân cấp về công tác tuyển dụng, sử dụng, bổ nhiệm, điều động, khen thưởng và các chế độ chính sách, tiền lương đối với cán bộ, công chức được đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

## **6. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức**

### **6.1. Về quản lý công chức, viên chức**

a) **Công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ, công chức:** tham mưu UBND tỉnh ban hành 17 Quyết định về công tác cán bộ, gồm: bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: 10; thôi giữ chức vụ: 02; 04 quyết định cử người đại diện vốn nhà nước; 01 Quyết định kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo do không đủ thời gian bổ nhiệm lại theo quy định. Sở Nội vụ đã thỏa thuận bổ nhiệm chức vụ cho 12 trường hợp, thỏa thuận điều động 10 công chức, lập báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức 2011 (diện Ban cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý).

#### **b) Công tác tuyển dụng công chức, viên chức:**

- Công tác tuyển dụng công chức: ban hành quyết định tuyển dụng 05 thí sinh trúng tuyển thuộc Khối quản lý nhà nước; thỏa thuận miễn thời gian thực hiện chế độ tập sự cho 05 công chức. Sở cũng đã ban hành văn bản đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức 2012.

- Công tác tuyển dụng viên chức: ban hành quyết định tuyển dụng 02 trường hợp cho Liên minh Hợp tác xã. Ngoài ra, Sở Nội vụ đã Phê duyệt kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục cho 10 đơn vị, công nhận kết quả xét tuyển giáo viên cho 344 trường hợp (Bến Cầu: 34; Thị xã: 47; Tân Châu: 109, Thành phố: 39, Hòa Thành: 27, Sở Giáo dục và Đào tạo: 88).

#### **6.2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng**

Trong quý III năm 2012, tỉnh đã cử cán bộ, công chức, viên chức tham dự các khóa học và khai giảng các lớp bồi dưỡng với số lượng học viên là 222 lượt người, trong đó: học sau đại học ngành Kinh tế tại trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh năm 2012: 32; học quản lý nhà nước ngạch cán sự: 50, chuyên viên: 73; tham gia lớp đào tạo tiếng Khmer khoá 8: 40; tham gia đào tạo ngoại ngữ tại Trung tâm Ngoại ngữ thuộc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh là: 14; tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh thuộc đối tượng 2, khóa 58: 13.

Đồng thời, UBND tỉnh ban hành Quyết định hỗ trợ kinh phí cho cán bộ, công chức, viên chức đi học các lớp đào tạo, bồi dưỡng là: 334 lượt người, trong đó: học cao học là: 63; tự đào tạo nâng cao trình độ đại học là: 250; học ngoại ngữ tại Trung tâm Ngoại ngữ thuộc Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh là: 08; tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh thuộc đối tượng 2, khóa 58: 13.

## **7. Cải cách tài chính công**

### **a) Thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP:**

Hiện UBND tỉnh đã giao khoán biên chế và kinh phí theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước là 123/123 cơ quan (19 sở, ngành tỉnh; 9 huyện, thị xã và 95 xã, phường, thị trấn).

**b) Thực hiện Nghị định 43/2006/NĐ-CP:**

- Cấp tỉnh: Tổng số đơn vị sự nghiệp đã giao quyền tự chủ: 111/117 đơn vị, trong đó có 30 đơn vị sự nghiệp ngân sách bảo đảm toàn bộ chi phí hoạt động; 72 đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động và 09 đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm toàn bộ chi phí hoạt động.

- Cấp huyện: Tổng số đơn vị đã giao quyền tự chủ: 108/633 đơn vị.

**c) Thực hiện Nghị định 115/2005/NĐ-CP:**

Đến thời điểm này, có 01 đơn vị (*Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ thuộc Sở Khoa học và Công nghệ*) đang thực hiện Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa học và công nghệ công lập.

**8. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước**

**a) Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính**

- Sở Thông tin và Truyền thông đã mời các sở, ban ngành tỉnh, huyện, thị xã tham gia Hội nghị triển khai công tác tổ chức, quản lý, vận hành hệ thống Công thông tin điện tử của tỉnh và yêu cầu tăng cường cập nhật thông tin lên Công thông tin điện tử thành phần tại các cơ quan đơn vị; Phúc đáp cho: Ban quản lý khu kinh tế về việc phê duyệt kế hoạch đấu thầu gói thầu “Văn phòng điện tử tại Ban quản lý khu kinh tế tỉnh Tây Ninh”; Văn phòng UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch mua sắm, Kế hoạch đấu thầu thực hiện dự án Ứng dụng Công nghệ thông tin năm 2012 của văn phòng UBND tỉnh.

- Thực hiện kế hoạch đấu thầu gói thầu: đầu tư trang thiết bị phục vụ cải cách hành chính trong ứng dụng Công nghệ thông tin đối với cơ quan nhà nước; trang bị hạ tầng Trung tâm tích hợp dữ liệu để triển khai đồng bộ các ứng dụng phục vụ cải cách hành chính; trang bị mới Hệ thống thiết bị chuyển mạch Trung tâm, cập nhật bản quyền các thiết bị an ninh của Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh; Mở rộng tính năng của hệ thống hội nghị truyền hình.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng mạng điện rộng của UBND tỉnh Tây Ninh; Quy định quản lý, sử dụng phần mềm cải cách hành chính họp không giấy trong các cơ quan nhà nước tỉnh Tây Ninh; chỉ đạo tăng cường cập nhật và quản lý thông tin trên Công thông tin điện tử; thẩm định, phê duyệt dự án xây dựng hệ thống Một cửa điện tử cho các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; bổ sung kinh phí năm 2012 để trang bị phòng họp trực tuyến tại Văn phòng Tỉnh ủy.

**b) Áp dụng ISO trong hoạt động quản lý nhà nước:**

Thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008, tổng số cơ quan hành chính thực hiện là 123, trong đó: sở, ngành: 19, huyện, thị xã: 09; xã, phường, thị trấn: 95. Cụ thể:

+ Số đơn vị đã được cấp giấy chứng nhận Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 là: 07 đơn vị, trong đó: Sở, ngành: 02 (Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Tài nguyên và Môi trường); cấp huyện: 05 (Gò Dầu, Bến Cầu, Trảng Bàng, Tân Châu và Dương Minh Châu).

+ Số đơn vị đang chuyển đổi từ Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2000 sang hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 là: 21 đơn vị, trong đó: Sở, ngành: 17; cấp huyện: 04 (Thị Xã, Hoà Thành, Tân Biên và Châu Thành).

## **II. MỘT SỐ CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2012**

Các ngành, các cấp tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch CCHC năm 2012 của UBND tỉnh, trong đó Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh thực hiện một số nhiệm vụ cơ bản trong 3 tháng cuối năm như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong tỉnh.

2. Tiếp tục thực hiện đào tạo dự nguồn chức danh Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND cấp xã giai đoạn 2010-2020; đào tạo cán bộ, công chức, viên chức sau đại học ở nước ngoài giai đoạn 2010-2015; Hỗ trợ đào tạo cho học sinh, sinh viên trong và ngoài nước giai đoạn 2010-2015.

3. Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 24/2011/QĐ-UBND về việc tổ chức làm việc vào ngày thứ bảy hàng tuần để tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

4. Quyết định Quy định về khen thưởng công tác cải cách hành chính gắn với chấn chỉnh kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012 của Chính phủ Quy định về vị trí làm trong đơn vị sự nghiệp công lập; trong đó trọng tâm là xây dựng Đề án vị trí việc làm; Tiếp tục thực hiện Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15/3/2010 của Chính phủ Quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; trọng tâm là xây dựng Cơ cấu công chức theo vị trí việc làm.

6. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1639/KH-UBND ngày 06/8/2012 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2012.

7. Tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2012 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III/2012 và phương hướng, nhiệm vụ công tác cải cách hành chính 3 tháng cuối năm 2012 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

### **Nơi nhận:**

- Vụ CCHC-Bộ Nội vụ;
- Cơ quan TT tại TP. HCM-Bộ Nội vụ;
- CT UBND tỉnh;
- BCĐ tỉnh về Phòng chống tham nhũng;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã;
- Phòng Nội vụ huyện, thị xã;
- Lưu: VT, CCHC.

**GIÁM ĐỐC**



**Phan Văn Sử**